MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 224, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando os
Pareceres de nº 24, 26 e 27/2018 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Aprovar as Ações de Extensão da UFGD, sem ônus, cadastradas no Edital nº
57/2016/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Período de
Execução

Ações de Facilitação da Inserção Social
de Haitianos em dourados

Prof.ª Carolina de
Campos Borges

FCH
01/09/2018

a
31/08/2019

Formação de Professores: Metodologias
de Práticas Corporais inclusivas

Prof.ª Jacqueline da Silva
Nunes Pereira

FAED
15/08/2018

a
15/12/2018

Introdução à Data Scientist
Prof. Guilherme Willian
de Carvalho Rabelo

FACE
20/09/2018

a
14/12/2018

Integrando conhecimentos contábeis:
vamos juntar as caixinhas?

Prof.ª Cristiane
Mallmann Huppes

FACE
05/09/2018

a
28/09/2018

Encontros de Reflexão: 30 anos da
Constituição de 1988 – os desafios dos
caminhar democrático

Prof.ª Verônica Maria
Bezerra Guimarães

FADIR
21/09/2018

a
30/11/2018

Projeto # Trajetórias: Práticas de
orientação profissional com estudantes
da educação profissional e tecnológica

Prof.ª Lígia Rocha
Cavalcante Feitosa

FCH
05/09/2018

a
01/09/2020

Promovendo a Questão do Resíduo
Sólido em Ambiente Escolar

Prof.ª Jane Correa Alves
Mendonça

FACE
20/09/2018

a
13/12/2018

Liga Acadêmica de Ginecologia e
Obstetrícia

Acad. Flávia Maria
Delgado

FCS
01/09/2018

a
01/09/2019

Estágio Supervisionado Voluntário em
Ginecologia e Obstetrícia

Acad. Flávia Maria
Delgado

FCS
01/09/2018

a
28/02/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Projeto Prevenção e Primeiros Socorros
em Queimaduras

Acad. Igor de Almeida
Balduino Leite

FCS
06/09/2018

a
12/12/2018

Liga Acadêmica de Cirurgia Plástica e
Reconstrutiva da Grande Dourados

Acad. Igor de Almeida
Balduino Leite

FCS
06/09/2018

a
12/12/2018

Recepção da turma XXIV de Medicina da
UFGD

Acad. Nilton Fernando
de Lima

FCS
10/09/2018

a
15/09/2018

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 224, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.